代客系统上线，实现代客衍生品业务保证金监控、催缴自动化。

1、利率风险

利率风险是指利率水平、期限错配等要素发生不利变动导致金融工具和头寸整体收益和市值遭

受损失的风险。

（1）交易账簿

本集团对于交易账簿利率风险管理覆盖相关业务条线、产品类型和交易策略，在整体交易账簿

止损限额和VaR限额下，对利率风险产品设置头寸、利率敏感度、止损等限额，并每日进行风险监

控，确保业务经营活动在限额范围之内。

（2）银行账簿

本集团银行账簿利率风险管理采用重定价缺口、利息净收入敏感度、机构净值敏感度等指标，

通过情景模拟、压力测试等分析方法来识别和计量。在整体重定价缺口、利息净收入敏感度、机构

净值敏感度整体限额下，对各主要业务条线设置分解限额，保证整体限额的落地执行。报告期内，

银行账簿利率风险限额指标持续保持在管理目标以内。

本集团采用敏感性分析衡量利率变化对本集团利息净收入及权益的可能影响。下表列示了本集

团利息净收入及权益在其他变量固定的情况下对于可能发生的合理利率变动的敏感性。

上海银行股份有限公司 2019 年年度报告

67

单位：人民币千元

利息净收入敏感性

利率变动（基点） 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

+100 (1,519,936) (1,392,848)

−100 1,519,936 1,392,848

单位：人民币千元

权益敏感性

利率变动（基点） 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

+100 (449,980) (476,558)

−100 454,659 494,983

2、汇率风险

汇率风险主要包括外汇自营性债券、外汇存拆放业务及其他外汇交易业务所产生的货币风险以

及存贷款货币错配所产生的货币风险。本集团业务经营以人民币为主，外汇敞口占总资产比重不高，

管理层按照风险限额密切监控风险敞口以进行汇率风险管理。

（1）交易账簿

本集团对交易账簿汇率风险管理覆盖自营、代客的全部业务，设置包括敞口限额、敏感性限额、

止损限额等，每日监控其执行情况。报告期内，交易账簿汇率业务的各项指标持续保持在限额范围

之内。

（2）银行账簿

本集团银行账簿汇率风险管理设置累计外汇敞口限额指标，采用敞口分析、压力测试等分析方

法，通过定期监测，严格控制整体外汇风险在风险可承受范围内。报告期内，银行账簿汇率风险持

续保持在管理目标之内。

本集团采用敏感性分析衡量汇率变化对本集团净利润及权益的可能影响。下表列示了当其他项

目不变时，本集团各种外币对人民币汇率的合理可能变动对净利润及权益的影响。

单位：人民币千元

净利润及权益敏感性

汇率变动 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

对人民币升值 100 基点 9,373 12,707

对人民币贬值 100 基点 (9,373) (12,707)

（四）流动性风险

流动性风险是指商业银行无法满足客户提取到期负债及新增贷款、合理融资等需求，或者无法

以正常的成本来满足这些需求的风险。引起流动性风险的事件或因素包括：存款客户支取存款、贷

上海银行股份有限公司 2019 年年度报告

68

款客户提款、债务人延期支付、资产负债结构不匹配、资产变现困难、经营损失、衍生品交易风险

和附属机构相关风险等。

报告期内，经济下行压力仍存，央行继续实施稳健中性的货币政策，通过定向降准及开展中期

借贷便利（MLF）等操作提供中长期流动性，市场流动性保持合理充裕。个别金融机构发生重组或

接管等事件，未对本集团流动性水平产生不利影响。本集团坚持稳健审慎的流动性管理策略，建立

科学、完善的流动性风险管理体系，进一步健全流动性风险治理结构，完善各层级职责分工。密切

关注外部经济金融形势变化，加强流动性分析预判，优化资产负债结构，合理摆布现金流缺口，建

立多层次的流动性保障，保持流动性风险监管指标稳健合规，完善流动性风险计量监测体系，优化

流动性风险相关管理系统，强化相关系统数据支撑，提高监测频度，加强前瞻性主动管理，进一步

改善流动性风险指标。积极拓展各项资金来源，增加国债、地方债等优质流动性资产配置，保持合

理备付水平，畅通市场融资渠道，整体流动性状况保持平稳。同时，建立流动性风险限额体系和应

[…]

本年计入损益的未实现利得或损失

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的发放贷款

和垫款公允价值变动 (8,582)

交易性金融资产
公允价值变动 851,219

交易性金融负债
公允价值变动 (307)

小计  842,330

计入其他综合收益的利得或损失
其他权益工具投资

公允价值变动 (98,219)

以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益的发放

贷款和垫款公允价值变动 88,618

小计  (9,601)

上海银行股份有限公司

截至 2019 年 12 月 31 日止年度财务报表

第197页

  2018 年

 项目 金额

本年计入损益的已实现利得或损失 利息收入 5,854,632

本年计入损益的未实现利得或损失

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产

公允价值变动损益 3

 资产减值损失 (194,406)

合计  (194,403)

计入其他综合收益的利得或损失

可供出售金融资产

公允价值变动损益 (55,605)

持续的第三层次公允价值计量项目，不可观察参数敏感性分析：

本集团部分发放贷款和垫款、债权投资计划、理财产品、非上市可转换公司债券及非上
市人民币票据的公允价值是将与上述资产相关的预计现金流量通过风险调整折现率进行
折现确定的。所使用的折现率已经根据交易对手信用风险进行了调整。公允价值计量与
风险调整折现率呈负相关关系。

本集团采用可比上市公司的市净率来确定部分非上市权益工具的公允价值，并对其进行
流动性折价调整。公允价值计量与流动性折价呈负相关关系。于 2019 年 12 月 31 日，假
设其他变量保持不变，流动性折价每增加或减少 5%，本集团的其他综合收益分别减少或
增加人民币 1,974 万元 (2018 年 12 月 31 日：减少或增加人民币 2,434 万元)。

2 以公允价值计量项目在各层次之间转换的情况

于报告期内，本集团以公允价值计量的资产和负债各层次之间没有发生重大转换。

3 估值技术变更及变更原因

于报告期内，本集团以公允价值计量所使用的估值技术并未发生重大变更。

上海银行股份有限公司

截至 2019 年 12 月 31 日止年度财务报表

第198页

4 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

除以下项目外，本集团于 2019 年 12 月 31 日及 2018 年 12 月 31 日各项金融资产和金融负债
的账面价值与公允价值之间无重大差异。

  2019 年 12 月 31 日

 第二层次 第三层次 公允价值 账面价值

金融资产
债权投资 446,902,983 118,677,136 565,580,119 560,309,534

金融负债
已发行债务证券 189,127,773 2,304,290 191,432,063 190,712,382

  2018 年 12 月 31 日

 第二层次 第三层次 公允价值 账面价值

金融资产
持有至到期投资 311,928,482 - 311,928,482 310,643,240
应收款项类投资 8,006,481 120,656,902 128,663,383 128,764,840

合计 319,934,963 120,656,902 440,591,865 439,408,080

金融负债
已发行债务证券 185,432,695 4,592,391 190,025,086 189,375,530

对于上述不以公允价值计量的金融资产和金融负债，本集团按下述方法来决定其公允价值：

(1) 债权投资、持有至到期的金融资产、应收款项类投资中的部分债券投资和已发行债务证

券金融负债中的次级债、二级资本债、已发行同业存单和公开发行的美元债券的公允价

值是采用相关登记结算机构估值系统的报价，相关报价机构在形成报价过程中采用了反

映市场状况的可观察输入值。

(2) 债权投资、应收款项类投资中的部分债券投资、资产管理计划、收益凭证、商业银行理

财产品及已发行债务证券金融负债中的存款证在活跃市场中没有报价，因此本集团对该

部分债权投资、应收款项类投资及该部分已发行债务证券金融负债的公允价值根据现金

流折现方法进行估算，所采用的折现率为本集团根据报告年末相关债权投资、应收款项

类投资及已发行债务证券金融负债的信用风险调整后的收益率曲线。

上海银行股份有限公司

截至 2019 年 12 月 31 日止年度财务报表

第199页

十六 资产负债表日后事项

1 本行于 2020 年 4 月 24 日召开董事会，批准了 2019 年度利润分配方案并报年度股东大会审议

批准。

2 对新型冠状病毒肺炎疫情的影响评估

新型冠状病毒肺炎疫情自 2020 年 1 月在全国爆发以来，对肺炎疫情的防控工作正在全国范围